

平成 2 2 年度事業報告・決算報告書

(第 9 期)

自 平成 2 2 年 4 月 1 日
至 平成 2 3 年 3 月 3 1 日

財団法人幕別町農業振興公社

北海道中川郡幕別町字新和 162 番地の 128

1. アカデミー研修事業

「まくべつ農村アカデミー」は、将来の幕別町を担う農業者を育成することを目的に平成7年度より開設し、新規参入希望者(フロンティア)、後継者(ニューファーマー)、経営者(リーダー)、短期研修生を受入れ、平成22年度は、研修生36名に対し、下記研修等を行った。なお、平成22年度末でアカデミー研修を修了した者は、191名となった。

研修コース別開催回数

コース名	回数
リーダー研修	14
ニューファーマー研修	23
フロンティア・短期研修	20
延べ開催回数	57

平成22年度在校生数

コース名	人数
リーダー研修	4
ニューファーマー研修	18
フロンティア研修	2
短期研修	12
研修生合計	36

○事業実施経過

NO	開催月日	内 容	参加人数	備 考
1	4月15日	入校式	33 名	在校生～リーダー4名、ニューファーマー11名、短期8名
2	4月15日	入校ガイダンス	20 名	在校生
3	4月15日	就農計画作成説明	10 名	在校生(ニューファーマー)
4	5月12日	幕別町農業の概要	18 名	在校生
5	5月12日	第15期生交流会	23 名	在校生
6	6月9日	アカデミー研修カリキュラム説明会	21 名	全コース研修生
7	6月9日	就農支援資金借入説明会	16 名	ニューファーマー、フロンティア
8	7月21日	農業機械の操作	18 名	全コース研修生
9	7月21日	農業機械の安全運行	17 名	〃
10	7月21日	農業の金融制度	8 名	〃
11	11月26日	ヤングファーマーズ講座(開講式・経営管理講座)	3 名	全コース、東部普及センター合同事業
12	12月13日	TPPをはじめとする貿易交渉の概要	18 名	全コース研修生
13	12月13日	農協論	18 名	〃
14	12月14日	ヤングファーマーズ講座(アグリフォーラム)	4 名	全コース、東部普及センター合同事業
15	1/13.14	管外視察研修会(札幌、美唄、砂川)	13 名	全コース、アカデミー21の会合同事業
16	1月26日	ヤングファーマーズ講座(管内視察研修)	3 名	全コース、東部普及センター合同事業
17	2月15日	先輩農業者の話(黒沼茂樹氏)	16 名	全コース研修生
18	2月28日	共済の種類と仕組み	17 名	〃
19	3月4日	農地法と農業者年金の仕組み	8 名	〃
20	3月4日	物流の仕組み	8 名	〃
21	3月8日	家族経営協定	14 名	〃
22	3月8日	土壌診断と施肥設計	12 名	〃
23	3月17日	ヤングファーマーズ講座(農産加工実習・開講式)	1 名	全コース、東部普及センター合同事業
24	3月25日	修了式	23 名	修了生～ニューファーマー7名

延べ参加人数

342 名

2. グリーンパートナー対策事業

本町農業の担い手の配偶者確保を図るため、下記のとおり交流会等を開催した。
なお、平成22年度は、町内8組の方が成婚した。

(1) クラブアップル事業

- 夏季交流会(平成22年7月18日実施)
バーベキュー(まくべつ夏フェスタ会場)・花火大会観覧～男性13名、女性9名参加
- 冬季交流会(平成22年12月4日)
焼肉食事会(帯広市)・二次会～男性16名、女性16名参加
- 冬季交流会Ⅱ(平成23年2月2日)
しゃぶしゃぶ食事会(帯広市)・二次会～男性13名、女性13名参加

(2) 三町(幕別町・清水町・芽室町)合同冬季交流会

- カラーセラピー体験・食事会(帯広市)・二次会(平成23年2月26日実施)
男性12名(うち幕別町4名)、女性8名参加

(3) 南十勝(幕別町・大樹町・更別村・中札内村・広尾町)合同交流会事業

- 南十勝夢街道農業青年交流会(平成22年8月29日実施)
カップリングパーティー(帯広市内ホテル)～男性10名(うち幕別町参加者2名)、女性10名参加
- 札幌在住女性との南十勝農業青年交流会(平成22年11月24日実施)
ディナーパーティー(札幌市居酒屋)～男性8名(うち幕別町参加者2名)、女性10名参加

※参考

- 平成22年度成婚カップル～8組
- 平成23年3月末における20歳以上50歳未満の農業独身者数133名(うち30歳以上68名～全体の約50%)

○事業実施経過

NO	開催月日	内 容	参加人数	備 考
1	4月9日	第1回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	6名	総会及びH22年度事業計画検討
2	5月26日	第2回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	6名	南十勝夢街道農業青年交流会打合せ
3	6月10日	第1回クラブアップル役員会	8名	H22年度事業計画検討
4	6月21日	第3回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	6名	札幌市での南十勝農業青年交流会打合せ
5	7月13日	第2回クラブアップル役員会	6名	夏季交流会打合せ
6	7月18日	クラブアップル夏季交流会	男 13名 女 9名	幕別町:焼肉、花火大会
7	8月20日	第4回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	6名	南十勝夢街道農業青年交流会事前打合せ
8	8月29日	南十勝夢街道農業青年交流会	男 10名 女 10名	帯広市:ディナーパーティー、二次会
9	9月3日	独身農業後継者対策担当者会議	6名	各JA担当者との情報交換
10	9月8日	第5回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	6名	南十勝夢街道農業青年交流会総括
11	10月8日	第3回クラブアップル役員会	5名	夏季交流会総括・冬季交流会打合せ
12	11月5日	第1回三町合同交流会担当者会議	4名	冬季合同交流会(幕別・芽室・清水)打合せ
13	11月17日	第4回クラブアップル役員会	6名	冬季交流会最終打合せ・次回交流会打ち合わせ
14	11月24日	南十勝農業青年交流会	男 8名 女 10名	札幌市:食事会、二次会
15	12月4日	クラブアップル冬季交流会	男 16名 女 16名	帯広市:食事会、二次会
16	12月6日	第2回三町合同交流会担当者会議	3名	冬季合同交流会(幕別・芽室・清水)打合せ
17	12月8日	第3回三町合同交流会担当者会議	3名	札幌市での南十勝農業青年交流会総括
18	1月17日	第5回クラブアップル役員会	5名	冬季交流会Ⅱ打合せ
19	2月2日	クラブアップル冬季交流会Ⅱ	男 13名 女 13名	帯広市:食事会、二次会
20	2月23日	第4回三町合同交流会担当者会議	3名	冬季合同交流会(幕別・芽室・清水)打合せ
21	2月26日	三町合同交流会	男 12名 女 8名	帯広市:食事会、二次会
22	3月10日	第5回三町合同交流会担当者会議	3名	冬季合同交流会の総括
23	3月11日	第6回三町合同交流会担当者会議	3名	H22年度事業の総括及び決算
24	3月30日	第6回クラブアップル役員会	8名	H22年度事業実施報告

3. 農地流動化対策・合理化・円滑化事業

効率的で安定的な農業経営体の育成のため、流動化を図り、農地の利用集積を進めた。

○事業実施経過

NO	開催月日	内 容	備 考
1	4月20日	農地利用調整会議(保有合理化事業)	(幕)売買1件、(札)売買1件
2	4月22日	〃	(忠)賃貸1件
3	6月21日	〃	(忠)賃貸1件
4	6月22日	〃	(札)賃貸2件(個人⇒法人化)
5	6月24日	〃	(札)賃貸1件(個人⇒法人化)
6	6月29日	農地利用調整等に係る協議(農業委員会総会)	利用集積円滑化事業規程
7	7月23日	農地利用調整会議(円滑化事業)	(幕)賃貸1件(賃料変更)
8	8月17日	〃	(幕)売買2件
9	8月24日	〃	(忠)売買1件
10	8月30日	農地利用調整等に係る協議(農業委員会総会)	農地利用調整活動支援事業 利用集積交付金交付要綱
11	9月17日	農地利用調整会議(円滑化事業)	(札)売買1件
12	9月21日	〃	(忠)売買2件
13	10月22日	〃	(忠)売買1件
14	11月18日	〃	(幕)売買2件
15	11月22日	〃	(札)売買2件
16	11月25日	〃	(忠)売買2件・賃貸1件
17	12月20日	〃	(幕)売買3件・買受予定者変更1件
18	12月21日	〃	(忠)売買1件
19	1月20日	〃	(幕)売買2件、(忠)売買1件
20	2月14日	農地利用調整等に係る協議(農業委員会農地部会)	(札)利用調整案件
21	2月17日	農地利用調整会議(円滑化事業)	(忠)売買1件・賃貸2件 (札)売買予定者決定2件
22	2月21日	〃	(幕)賃貸1件
23	3月17日	〃	(幕)賃貸1件

※利用調整会議開催回数～37回

○平成22年度 利用調整件数

	出し手(件数)	受け手(件数)	利用調整面積(ha)
賃貸(新規)	7	9	104.5
賃貸(更新)	86	86	152.6
賃貸合計	93	95	257.1
売買(町公社)	5	6	68.8
売買(道公社)	17	24	210.6
売買合計	22	30	279.4

○公社保有量(平成22年度末現在)

件数	幕別町耕地面積(ha)	利用調整面積(ha)	公社占有率(%)
406	22,600	1,713	7.6

4. 農業情報提供事業

農地基本台帳の整備と共に、基礎データの整理を進め、より精度の高い地図情報の提供を図った。

NO	開催月日	内 容	備 考
1	7月13日	マッピングシステム運用に関する協議	(株)北海航測
2	7月15日	〃	(株)ディーテック
3	8月31日	〃	(株)北海航測
4	1月14日	〃	(株)北海航測
5	3月4日	〃	(株)北海航測
6	3月31日	〃	(株)北海航測

気象情報アクセス件数 (H22年度実績 十勝農協連調べ)

	パソコン	ファックス	iモード	合 計
JA幕別	53,472件	726件	39,791件	93,989件
JA札内	9,608件	1,423件	8,745件	19,776件
JA忠類	4,368件	226件	11,080件	15,674件
計	67,448件	2,375件	59,616件	129,439件

5. 農業者研修事業

農業者を対象としたパソコン研修等を実施。

NO	開催期間	内 容	延参加人数	備 考
1	12月3日 ～ 12月28日	パソコン講座(初心者編)	33名	8回開催
2	1月11日 ～ 1月27日	パソコン講座(農業簿記)	22名	6回開催
3	2月1日 ～ 2月25日	パソコン講座(応用編)	52名	8回開催

※開催回数～延べ22回、延べ参加人数～107人

6. その他

○理事会の開催

第1回 平成22年5月31日

第2回 平成22年8月10日

第3回 平成23年3月25日

○評議員会の開催

第1回 平成22年5月27日

第2回 平成22年8月10日

第3回 平成23年3月24日

○視察研修受入

1	平成22年4月13日	標津町農業委員会	11名
2	平成22年7月15日	足寄町農業協同組合	2名
3	平成22年8月31日	美深町地域担い手総合支援協議会	9名
4	平成22年11月2日	北見地区農業振興連絡協議会	12名

計 34名

貸借対照表

平成23年 3月31日現在

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	14,691,637	10,667,113	4,024,524
未収金	4,445	865,000	△ 860,555
流動資産合計	14,696,082	11,532,113	3,163,969
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	31,413,000	31,413,000	0
基本財産合計	31,413,000	31,413,000	0
固定資産合計	31,413,000	31,413,000	0
資産合計	46,109,082	42,945,113	3,163,969
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	11,381,203	6,264,930	5,116,273
流動負債合計	11,381,203	6,264,930	5,116,273
負債合計	11,381,203	6,264,930	5,116,273
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	34,727,879	36,680,183	△ 1,952,304
正味財産合計	34,727,879	36,680,183	△ 1,952,304
負債及び正味財産合計	46,109,082	42,945,113	3,163,969

正味財産増減計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収入	[49,413]	[88,532]	[△ 39,119]
基本財産利息収入	49,413	88,532	△ 39,119
事業収入	[136,981,631]	[137,657,131]	[△ 675,500]
補助金等収入	[19,679,780]	[14,719,000]	[4,960,780]
国庫補助金収入	5,705,780	655,000	5,050,780
地方公共団体補助金収入	9,316,000	9,376,000	△ 60,000
農協補助金	4,658,000	4,688,000	△ 30,000
雑収入	[3,614]	[5,819]	[△ 2,205]
雑収入	3,614	5,819	△ 2,205
経常収益計	156,714,438	152,470,482	4,243,956
(2) 経常費用			
事業費	[158,666,742]	[151,312,628]	[7,354,114]
給料手当	840,000	840,000	0
臨時雇賃金	1,321,564	1,288,303	33,261
福利厚生費	198,486	182,130	16,356
会議費	1,018,217	654,965	363,252
旅費交通費	977,650	1,256,190	△ 278,540
通信運搬費	360,223	385,333	△ 25,110
参考図書費	105,515	102,720	2,795
消耗品費	374,933	671,456	△ 296,523
修繕費	173,959	0	173,959
印刷製本費	246,750	61,000	185,750
燃料費	449,783	364,613	85,170
賃借料	138,924,396	137,041,397	1,882,999
保険料	388,456	247,376	141,080
諸謝金	63,800	19,550	44,250
租税公課	140,000	80,000	60,000
負担金支出	751,000	801,000	△ 50,000
委託費	6,417,340	6,322,940	94,400
雑費	97,215	100,105	△ 2,890
広告宣伝料	210,000	210,000	0
報償費	204,000	178,500	25,500
役員費	270,455	505,050	△ 234,595
利用集積交付金	5,133,000	0	5,133,000
経常費用計	158,666,742	151,312,628	7,354,114
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,952,304	1,157,854	△ 3,110,158
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,952,304	1,157,854	△ 3,110,158
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,952,304	1,157,854	△ 3,110,158
一般正味財産期首残高	36,680,183	35,522,329	1,157,854
一般正味財産期末残高	34,727,879	36,680,183	△ 1,952,304
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	34,727,879	36,680,183	△ 1,952,304

収支計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[16,000]	[49,413]	[△ 33,413]
基本財産利息収入	16,000	49,413	△ 33,413
事業収入	[160,809,000]	[136,981,631]	[23,827,369]
補助金等収入	[25,974,000]	[19,679,780]	[6,294,220]
国庫補助金収入	12,000,000	5,705,780	6,294,220
地方公共団体補助金収入	9,316,000	9,316,000	0
農協補助金	4,658,000	4,658,000	0
雑収入	[1,000]	[3,614]	[△ 2,614]
雑収入	1,000	3,614	△ 2,614
事業活動収入計	186,800,000	156,714,438	30,085,562
2. 事業活動支出			
事業費	[188,990,000]	[158,666,742]	[30,323,258]
給料手当	840,000	840,000	0
臨時雇賃金	1,705,000	1,321,564	383,436
福利厚生費	199,000	198,486	514
会議費	1,201,000	1,018,217	182,783
旅費交通費	1,966,000	977,650	988,350
通運費	532,000	360,223	171,777
参考図書費	156,000	105,515	50,485
消耗品費	713,000	374,933	338,067
修繕費	200,000	173,959	26,041
印刷製本費	407,000	246,750	160,250
燃料費	458,000	449,783	8,217
賃借料	161,053,000	138,924,396	22,128,604
保険料	401,000	388,456	12,544
諸謝金	105,000	63,800	41,200
租税公課	156,000	140,000	16,000
負担金支出	823,000	751,000	72,000
委託費	6,455,000	6,417,340	37,660
雑費	132,000	97,215	34,785
広告宣伝料	210,000	210,000	0
報償費	204,000	204,000	0
役員職務費	274,000	270,455	3,545
利用集積交付金	10,800,000	5,133,000	5,667,000
事業活動支出計	188,990,000	158,666,742	30,323,258
事業活動収支差額	△ 2,190,000	△ 1,952,304	△ 237,696
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	[10,000]	—	[10,000]
当期収支差額	△ 2,200,000	△ 1,952,304	△ 247,696
前期繰越収支差額	0	5,267,183	△ 5,267,183
次期繰越収支差額	△ 2,200,000	3,314,879	△ 5,514,879

収支計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

一般会計

共通
(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[16,000]	[49,413]	[△ 33,413]
基本財産利息収入	16,000	49,413	△ 33,413
補助金等収入	[83,000]	[83,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	55,000	55,000	0
農協補助金	28,000	28,000	0
雑収入	[1,000]	[3,614]	[△ 2,614]
雑収入	1,000	3,614	△ 2,614
事業活動収入計	100,000	136,027	△ 36,027
2. 事業活動支出			
事業活動支出計	0	0	0
事業活動収支差額	100,000	136,027	△ 36,027
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	[10,000]	—	[100,000]
予備費からの振替	[90,000]		
当期収支差額	0	136,027	△ 136,027
前期繰越収支差額	0	1,283,658	△ 1,283,658
次期繰越収支差額	0	1,419,685	△ 1,419,685

収支計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

アカデミー研修事業費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収入	[346,000]	[45,000]	[301,000]
補助金等収入	[1,820,000]	[1,820,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	1,213,000	1,213,000	0
農協補助金	607,000	607,000	0
事業活動収入計	2,166,000	1,865,000	301,000
2. 事業活動支出			
事業費	[2,166,000]	[1,435,763]	[730,237]
臨時雇賃金	128,000	127,600	400
会議費	326,000	148,824	177,176
旅費	927,000	435,250	491,750
参考図書費	11,000	10,680	320
消耗品費	19,000	18,278	722
保険料	251,000	242,526	8,474
諸謝金	105,000	63,800	41,200
負担金支出	180,000	172,000	8,000
雑費	9,000	6,805	2,195
広告宣伝料	210,000	210,000	0
事業活動支出計	2,166,000	1,435,763	730,237
事業活動収支差額	0	429,237	△ 429,237
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	429,237	△ 429,237
前期繰越収支差額	0	2,195,190	△ 2,195,190
次期繰越収支差額	0	2,624,427	△ 2,624,427

収支計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

グリーンパートナー対策事業費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収入	[128,000]	[164,000]	[△ 36,000]
補助金等収入	[1,845,000]	[1,845,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	1,230,000	1,230,000	0
農協補助金	615,000	615,000	0
事業活動収入計	1,973,000	2,009,000	△ 36,000
2. 事業活動支出			
事業費	[2,063,000]	[2,040,786]	[22,214]
給与手当	840,000	840,000	0
会議費	870,000	869,393	607
旅費交通費	88,000	79,800	8,200
消耗品費	10,000	7,778	2,222
保険料	11,000	9,720	1,280
負担金支出	30,000	23,000	7,000
雑費	10,000	7,095	2,905
報償費	204,000	204,000	0
事業活動支出計	2,063,000	2,040,786	22,214
事業活動収支差額	△ 90,000	△ 31,786	△ 58,214
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
予備費からの振替	[△ 90,000]	—	[△ 90,000]
当期収支差額	0	△ 31,786	31,786
前期繰越収支差額	0	1,607,729	△ 1,607,729
次期繰越収支差額	0	1,575,943	△ 1,575,943

収支計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

流動化事業費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
補助金等収入	[160,000]	[160,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	107,000	107,000	0
農協補助金	53,000	53,000	0
事業活動収入計	160,000	160,000	0
2. 事業活動支出			
事業費	[160,000]	[144,400]	[15,600]
臨時雇賃金	128,000	127,600	400
会議費	5,000	0	5,000
旅費交通費	19,000	16,800	2,200
消耗品費	5,000	0	5,000
雑費	3,000	0	3,000
事業活動支出計	160,000	144,400	15,600
事業活動収支差額	0	15,600	△ 15,600
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	15,600	△ 15,600
前期繰越収支差額	0	43,560	△ 43,560
次期繰越収支差額	0	59,160	△ 59,160

収支計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

農地保有合理化事業費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収入	[1,200,000]	[1,171,500]	[28,500]
補助金等収入	[40,000]	[40,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	27,000	27,000	0
農協補助金	13,000	13,000	0
事業活動収入計	1,240,000	1,211,500	28,500
2. 事業活動支出			
事業費	[1,240,000]	[1,206,110]	[33,890]
旅費交通費	40,000	34,610	5,390
賃借料	1,200,000	1,171,500	28,500
事業活動支出計	1,240,000	1,206,110	33,890
事業活動収支差額	0	5,390	△ 5,390
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	5,390	△ 5,390
前期繰越収支差額	0	3,227,050	△ 3,227,050
次期繰越収支差額	0	3,232,440	△ 3,232,440

収支計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

農地利用集積円滑化事業
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収入	[158,800,000]	[135,274,631]	[23,525,369]
補助金等収入	[12,604,000]	[6,309,780]	[6,294,220]
国庫補助金収入	12,000,000	5,705,780	6,294,220
地方公共団体補助金収入	403,000	403,000	0
農協補助金	201,000	201,000	0
事業活動収入計	171,404,000	141,584,411	29,819,589
2. 事業活動支出			
事業費	[171,404,000]	[142,804,510]	[28,599,490]
臨時雇賃金	766,000	478,500	287,500
旅費交通費	406,000	158,020	247,980
通信運搬費	48,000	45,000	3,000
消耗品費	464,000	227,199	236,801
印刷製本費	50,000	17,850	32,150
賃借料	158,800,000	136,700,631	22,099,369
負担金支出	20,000	0	20,000
雑費	50,000	44,310	5,690
利用集積交付金	10,800,000	5,133,000	5,667,000
事業活動支出計	171,404,000	142,804,510	28,599,490
事業活動収支差額	0	△ 1,220,099	1,220,099
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	△ 1,220,099	1,220,099
前期繰越収支差額	0	0	0
次期繰越収支差額	0	△ 1,220,099	1,220,099

収支計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

農業情報提供事業費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収入	[315,000]	[315,000]	[0]
補助金等収入	[5,982,000]	[5,982,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	3,988,000	3,988,000	0
農協補助金	1,994,000	1,994,000	0
事業活動収入計	6,297,000	6,297,000	0
2. 事業活動支出			
事業費	[6,297,000]	[6,284,576]	[12,424]
消耗品費	10,000	3,791	6,209
負担金支出	540,000	535,500	4,500
委託費	5,742,000	5,741,400	600
雑費	5,000	3,885	1,115
事業活動支出計	6,297,000	6,284,576	12,424
事業活動収支差額	0	12,424	△ 12,424
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	12,424	△ 12,424
前期繰越収支差額	0	592,392	△ 592,392
次期繰越収支差額	0	604,816	△ 604,816

収支計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

農業生産法人育成事業費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
補助金等収入	[53,000]	[53,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	35,000	35,000	0
農協補助金	18,000	18,000	0
事業活動収入計	53,000	53,000	0
2. 事業活動支出			
事業費	[53,000]	[16,920]	[36,080]
旅費交通費	48,000	16,920	31,080
参考図書費	5,000	0	5,000
事業活動支出計	53,000	16,920	36,080
事業活動収支差額	0	36,080	△ 36,080
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	36,080	△ 36,080
前期繰越収支差額	0	89,290	△ 89,290
次期繰越収支差額	0	125,370	△ 125,370

収支計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

農業者研修事業費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収入	[20,000]	[11,500]	[8,500]
補助金等収入	[847,000]	[847,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	565,000	565,000	0
農協補助金	282,000	282,000	0
事業活動収入計	867,000	858,500	8,500
2. 事業活動支出			
事業費	[867,000]	[786,630]	[80,370]
参考図書費	90,000	50,000	40,000
消耗品費	5,000	4,200	800
委託費	713,000	675,940	37,060
雑費	5,000	2,940	2,060
役員費	54,000	53,550	450
事業活動支出計	867,000	786,630	80,370
事業活動収支差額	0	71,870	△ 71,870
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	71,870	△ 71,870
前期繰越収支差額	0	775,714	△ 775,714
次期繰越収支差額	0	847,584	△ 847,584

収支計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

一般管理費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
補助金等収入	[2,540,000]	[2,540,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	1,693,000	1,693,000	0
農協補助金	847,000	847,000	0
事業活動収入計	2,540,000	2,540,000	0
2. 事業活動支出			
事業費	[4,740,000]	[3,947,047]	[792,953]
臨時雇賃金	683,000	587,864	95,136
福利厚生費	199,000	198,486	514
旅費交通費	438,000	236,250	201,750
通信搬書費	484,000	315,223	168,777
消耗品費	50,000	44,835	5,165
修繕費	200,000	113,687	86,313
印刷製本費	200,000	173,959	26,041
燃料借料	357,000	228,900	128,100
賃借料	458,000	449,783	8,217
保険料	1,053,000	1,052,265	735
租税公課	139,000	136,210	2,790
負担金支出	156,000	140,000	16,000
雑費	53,000	20,500	32,500
役員務費	50,000	32,180	17,820
役務費	220,000	216,905	3,095
事業活動支出計	4,740,000	3,947,047	792,953
事業活動収支差額	△ 2,200,000	△ 1,407,047	△ 792,953
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	△ 2,200,000	△ 1,407,047	△ 792,953
前期繰越収支差額	0	△ 4,547,400	4,547,400
次期繰越収支差額	△ 2,200,000	△ 5,954,447	3,754,447

財産目録

平成23年 3月31日現在

一般会計

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通預金		14,691,637
	未収金			4,445
流動資産合計				14,696,082
(固定資産)	基本財産			31,413,000
	基本財産引当預金			
固定資産合計				31,413,000
資産合計				46,109,082
(流動負債)	未払金			11,381,203
流動負債合計				11,381,203
負債合計				11,381,203
正味財産				34,727,879